
padlet.com/vesela23ni/svat-v-clav-olldgt37j599ke24

Svatý Václav
NIKITA VESELÁ 23. ŘÍJEN 2023 07:37 UTC

Původ a narození
Svatý Václav se narodil roku 907 našeho letopočtu ve Stochově.
Byl nejstarším synem přemyslovského knížete Vratislava I a
Drahomíry z rodu polabských Stodoranů. 

Rodina
Babička svatého Václava se jmenovala Ludmila, která byla později
svatořečena. Dědeček sv. Václava byl Bořivoj I. - první doloženy
Přemyslovec. Měli spolu dva syny - Spytihněva I. a Vratislava.

Spytihněv I. byl nejstarší syn Bořivoje.

Vratislav byl otcem sv. Václava a Boleslava I. Drahomíra byla
manželka Vratislava a matkou sv. Václava a Boleslava.

Popis obrázku
Svaty Václav sedí na bílém koni. V levé ruce drží modrý prapor s
černou plamennou orlicí. Na hlavě má Svatováclavskou korunu a
svatozář. V pozadí jsou zelené kopce a na jednom z nich leží
nerozpoznatelný hrad. Toto ztvárnění vzniklo ve 21. století.
Václav je zobrazen na obrázku takhle, protože byl dobrým
jezdcem.

Úmrtí
Podle legendy Boleslav pozval Václava na hostinu do Staré
Boleslavy. Druhý den ráno Václav šel na pobožnost, kde ho
Boleslav udeřil mečem do hlavy. Poté ho Boleslavovi družiníci
zabili. Stalo se to dne 28. září 935. Jeho smrt se slaví jako Den
české státnosti.

https://padlet.com/vesela23ni/svat-v-clav-olldgt37j599ke24
https://padlet.com/vesela23ni
https://padlet.com/vesela23ni/svat-v-clav-olldgt37j599ke24/wish/2758686280
https://padlet.com/vesela23ni/svat-v-clav-olldgt37j599ke24/wish/2758697941
https://padlet.com/vesela23ni/svat-v-clav-olldgt37j599ke24/wish/2758749296


Popis sochy
Na této soše sv. Václav sedí na koni. V jeho pravé ruce drží
prapor. Je oblečený ve zbroji. Pod sv. Václavem stojí socha sv.
Anežky, sv. Vojtěcha, sv. Ludmily a sv. Vojtěcha. Tato socha
vznikla ve 20. století. Václav je zobrazen na soše takhle, protože
byl dobrým jezdcem.

Patron a atributy
Patron: hlavní patron českého národa a Čech, Polského
království, Slovinska, sládků, vězňů a ministrantů...

Atributy: knížecí koruna, kopí s praporem, černá plamenná
orlice, štít a zbroj, kníže na koni, palma, dva andělé, hrozny a
klasy

Pranostiky
- Svatováclavské časy přinesou pěkné počasí
- Svatý Václav víno chrání, po něm bude vinobraní
- Na svatého Václava bývá bláta záplava
- Na svatého Václava každá pláňka dozrává
- ... 

Pravdivý osud nebo legenda?
Nikdo přesně neví zda legendy praví co se skutečně stalo,
protože všechno, co o sv. Václavovi víme je právě z legend.

Zemský světec
Po jeho smrti ho svatořečili (někdy v 10. století).
 Svatořečili ho za:
- rozšíření křesťanské víry v národě 
- vlastnoruční pěstování vína a obilí pro svaté přijímání
- péči o chudé, nemocné, otroky a vězně, 
- stavění kostelů
 - kácení šibenic
 - ničení pohanských svatyní

※※※※※※

https://padlet.com/vesela23ni/svat-v-clav-olldgt37j599ke24/wish/2758709678
https://padlet.com/vesela23ni/svat-v-clav-olldgt37j599ke24/wish/2758782755

